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Преобладающую долю доходов бюджета обеспечивают налоги. Так, в доходах центрального бюджета налоговые
поступления составляют около 9/10. Доля налогов в доходах бюджетов субъектов РФ и местных бюджетах значительно
меньше. Государство без налогов существовать не может, так как они главный метод мобилизации доходов в условиях
господства частной собственности и рыночных отношений. Несмотря на высокие ставки налогов и сборов, бюджет
недополучает большую часть средств, поскольку намеренно искажаются финансовые результаты деятельности многих
организаций и индивидуальных предпринимателей. Еще одна очередная попытка Правительства, не снижая налогового
бремени, увеличить доходную часть бюджета выразилась в принятии Федерального Закона от 22.05.2003 №54-ФЗ « О
применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с исполь-
зованием платежных карт» (далее Закон №54-ФЗ).

Согласно Закону №54-ФЗ контрольно-кассовая техника, включенная в Государственный реестр, применяется на
территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринима-
телями при осуществлении ими наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в
случаях продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. При этом контрольно-кассовая техника, применяемая
организациями и индивидуальными предпринимателями, должна:

- быть зарегистрирована в налоговых органах по месту учета организации или индивидуального предпринимателя
в качестве налогоплательщика;

- быть исправна, опломбирована в установленном порядке;
- иметь фискальную память и эксплуатироваться в фискальном режиме.
Организация, осуществляющая денежные расчеты с населением с применением контрольно-кассовых машин,

обязана выдавать покупателям (клиентам) чек или вкладной (подкладной) документ, напечатанный контрольно-кассо-
вой машиной.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1993 №745 (в ред. от 08.08.2003)
«Об утверждении положения по применению контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с
населением и перечня отдельных категорий предприятий (в том числе физических лиц, осуществляющих предпринима-
тельскую деятельность без образования юридического лица, в случае осуществления ими торговых операций или
оказания услуг), организации и учреждении, которые в силу специфики своей деятельности либо особенностей место-
нахождения могут осуществлять денежные расчеты с населением без применения контрольно-кассовых машин» на
выдаваемом покупателям (клиентам) чеке или вкладном (подкладном) документе должны отражаться следующие рек-
визиты:

а) наименование организации;
б) идентификационный номер организации-налогоплательщика;
в) заводской номер контрольно-кассовой машины;
г) порядковый номер чека;
д) дата и время покупки (оказания услуги);
е) стоимость покупки (услуги);
ж) признак фискального режима.
В настоящее время в условия нестабильной рыночной экономики многие организации и индивидуальные пред-

приниматели в счет будущей реализации продукции (товаров, работ, услуг) получают авансы. Необходимо ли офор-
мить контрольно-кассовый чек на полученную сумму денежных средств? Данный вопрос остается открытым, посколь-
ку не ясна позиция налоговых органов в сложившейся ситуации. Начальник отдела организации и контроля за примене-
нием ККМ МНС РФ Кривошеее Ю. А. считает, что «чеки пробиваются при любых наличных денежных расчетах, в том
числе и при получении аванса». В соответствии со статьей 5 Закона №54-ФЗ определена обязанность организаций и
индивидуальных предпринимателей «выдавать покупателям (клиентам) при осуществлении наличных денежных расче-
тов и (или) расчетов с использованием платежных карт в момент оплаты отпечатанные контрольно-кассовой техникой
кассовые чеки». Однако в статье 1 Закона указано, что наличные денежные расчеты - это расчеты, «произведенные с
использованием средств наличного платежа расчеты за приобретенные товары, выполненные работы, оказанные ус-
луги». Таким образом, возникает парадоксальная ситуация, по мнению представителя налоговых органов РФ в момент
поступления денежных средств в форе аванса необходимо напечатать контрольно-кассовый чек, однако в Законе нет на
это прямого указания, более того определено, что чеки оформляются в момент оплаты за приобретенные товары
(работы, услуги). Аванс - это еще не факт, что приобретен товар или оказана услуга.

Таким образом, если до принятия Закона №54-ФЗ при поступлении наличных денежных средств в кассу организации
было достаточным оформить приходный кассовый ордер, то в настоящее время на организации и индивидуальных пред-
принимателей возложена обязанность по выдаче клиентам наряду с квитанцией к приходному кассовому ордеру чека.

Неясная ситуация сложилась в отношении налога на добавленную стоимость. Возникает вопрос можно ли приме-
нять к вычету из бюджета сумму НДС, уплаченную поставщику при приобретении материальных ценностей, если в
контрольно-кассовом чеке, подтверждающим факт оплаты, сумма НДС не выделена отдельной строкой.


